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Öffentliche Bekanntmachung des Ergebnisses der Wahl des Gemeinderates und der 
Ortschaftsräte Ittendorf und Riedheim am 26. Mai 2019 

 

Die nachstehenden Hinweise beziehen sich auf weibliche und männliche Personen gleichermaßen. Um 
die Lesbarkeit zu erleichtern, wurde grundsätzlich die in den zitierten Rechtsvorschriften verwendete 
männliche Form der Personenbezeichnung gewählt.  

 

Hiermit wird das vom Gemeindewahlausschuss festgestellte Ergebnis der Wahl des Gemeinderats und 
der Ortschaftsräte Ittendorf und Riedheim am 26. Mai 2019 bekannt gemacht: 

 

I Wahl des Gemeinderats 
 
1. Zahl der Wahlberechtigten  11.208 
 Zahl der Wähler   6.915 
 Zahl der ungültigen Stimmzettel 290 
 Zahl der gültigen Stimmzettel 6.625 
 Zahl der gültigen Stimmen  126.612 

 

2. Auf die einzelnen Wahlvorschläge entfallen 

 

 
 

  

 CDU UWG FW SPD FDP 

 Stimmen 

S
it
ze

 Stimmen 

S
it
ze

 Stimmen 

S
it
ze

 Stimmen 
S
it
ze

 Stimmen 

S
it
ze

 

insgesamt 34.392 7 40.565 8 30.254 6 13.917 3 7.484 1 

davon 
Ausgleichssitze 

 0  1  1  1  0 

in den 
Wohnbezirken 

 7  7  5  2  1 

Markdorf 27.036 5 32.767 5 25.178 4 12.101 2 6.894 1 

Riedheim 4.563 1 4.743 1 3.041 1 828 0 590 0 

Ittendorf 2.793 1 3.055 1 2.035 0 988 0 0 0 
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3. Auf die einzelnen Bewerber entfallen 
 

Wahlvorschläge(Partei, Wählervereinigung) 

Wohnbezirk 
Bewerber/in (lfd. Nr., Familienname, Vornamen, Anschrift) 

 

Stimmen- 

zahl 

 Status 

Christlich Demokratische Union Deutschlands 
 

 

110 Mock, Kerstin Stüblehof 3 3766 Gewählt (Direkt) 

107 Koners-Kannegießer, Martina Maria-Lanz-Straße 7 2892 Gewählt (Direkt) 

113 Sträßle, Susanne Wangen 12 2650 Gewählt (Direkt) 

115 Wild, Erich Bahnhofstraße 19 2428 Gewählt (Direkt) 

114 Viellieber, Alfons Mangoldstraße 1 2327 Gewählt (Direkt) 

119 Brielmayer, Bernd Blütenweg 23 1812 Gewählt (Direkt) 

124 Pfluger, Simon Kippenhauser Straße 34 1226 Gewählt (Direkt) 

101 Beck, Thomas Kirschgarten 3 1675 Ersatz (Direkt) 

111 Schwaderer, Susanne Florianweg 1 1618 Ersatz (Direkt) 

109 Maier, Markus Riedern 4/1 1371 Ersatz (Direkt) 

108 Krebs, Patrick Gehrenberg 2 1189 Ersatz (Direkt) 

117 Ziegler, Markus Lichtenbergstraße 35 1189 Ersatz (Direkt) 

105 Freyas, Peter Pestalozzistraße 18/1 1075 Ersatz (Direkt) 

106 Klank, Gerhard Am Sportplatz 3/8 984 Ersatz (Direkt) 

104 Eberl, Gerhard Paracelsusstraße 23 902 Ersatz (Direkt) 

103 Bergmann, Thomas Spiegelbergstraße 17 849 Ersatz (Direkt) 

102 Dr. Bergmann, Markus Johannes Joseph-Haydn-Straße 15 781 Ersatz (Direkt) 

112 Specker, Ulrike Fliederweg 1/1 762 Ersatz (Direkt) 

116 Willamowski, Katrin Maybachstraße 3 578 Ersatz (Direkt) 

121 Kreidler, Tobias Oberleimbach 11 1262 Ersatz (Direkt) 

120 Eichenhofer, Ralf Mittlerer Lettenweg 5 1090 Ersatz (Direkt) 

118 Bock, Lennert Stadel 1/4 399 Ersatz (Direkt) 

123 Hutter-Koenen, Ursula Wirrensegel 2/1 857 Ersatz (Direkt) 

122 Alber, Karl-Heinz Gartenweg 10 710 Ersatz (Direkt) 

    

 

    

 

Umweltgruppe Markdorf 
  

 

204 Deiters-Wälischmiller, Susanne Roßweg 16 2578 Gewählt (Direkt) 

203 Blezinger, Peter Wirmetsweiler 11 2464 Gewählt (Direkt) 

210 Oßwald, Christiane Jahnstraße 8 2432 Gewählt (Direkt) 

207 Gretscher, Lisa Hahnstraße 5/1 2297 Gewählt (Direkt) 

209 Mutschler, Joachim Zum Alpenblick 2 2295 Gewählt (Direkt) 

218 Alber, Jonas Teuringer Straße 10 1556 Gewählt (Direkt) 

223 Dr. Grafmüller, Bernhard Döbelestraße 5a 1403 Gewählt (Direkt) 

202 Bischofberger, Johanna Talstraße 7/5 2215 Gewählt (Ausgleich) 

202 Bischofberger, Johanna Talstraße 7/5 2215 Ersatz (Direkt) 

214 Dr. Schäfer, Uwe Rilkeweg 3 2115 Ersatz (Direkt) 

201 Dr. Baumgärtner, Reinhard Florianweg 6 2072 Ersatz (Direkt) 

217 Staerke, Frieder Mozartstraße 12 2003 Ersatz (Direkt) 

213 Rück, Miriam Paracelsusstraße 12 1809 Ersatz (Direkt) 

205 Ehinger, Brigitta Obere Gallusstraße 9/2 1797 Ersatz (Direkt) 

215 Schley, Andreas Tulpenweg 10 1785 Ersatz (Direkt) 
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206 Elben-Zwirner, Roswitha Lilienweg 8 1593 Ersatz (Direkt) 

208 Khosravi-Farid, Bijan Stieglitzweg 2 1545 Ersatz (Direkt) 

211 Patamisi, Luigi Eisenbahnstraße 2/2 1393 Ersatz (Direkt) 

212 Rid, Fulko Oberer Garwiedenweg 2 1204 Ersatz (Direkt) 

216 Schütz, Aiko Bernhardstraße 45/5 1170 Ersatz (Direkt) 

219 Bartosz, Diana Brunnisaachweg 16/1 1404 Ersatz (Direkt) 

220 Honnen, Karl Quittenweg 9 1163 Ersatz (Direkt) 

221 Wehrle, Alexander Oberer Lettenweg 4/6 620 Ersatz (Direkt) 

222 Bailer, Jörg Kirchstraße 12 1336 Ersatz (Direkt) 

224 Schmid, Christian Azenbergstraße 9/1 316 Ersatz (Direkt) 

214 Dr. Schäfer, Uwe Rilkeweg 3 2115 Ersatz (Ausgleich) 

201 Dr. Baumgärtner, Reinhard Florianweg 6 2072 Ersatz (Ausgleich) 

217 Staerke, Frieder Mozartstraße 12 2003 Ersatz (Ausgleich) 

213 Rück, Miriam Paracelsusstraße 12, 1809 Ersatz (Ausgleich) 

205 Ehinger, Brigitta Obere Gallusstraße 9/2 1797 Ersatz (Ausgleich) 

215 Schley, Andreas Tulpenweg 10, 1785 Ersatz (Ausgleich) 

206 Elben-Zwirner, Roswitha Lilienweg 8, 1593 Ersatz (Ausgleich) 

208 Khosravi-Farid, Bijan Stieglitzweg 2 1545 Ersatz (Ausgleich) 

219 Bartosz, Diana Brunnisaachweg 16/1, 1404 Ersatz (Ausgleich) 

211 Patamisi, Luigi Eisenbahnstraße 2/2 1393 Ersatz (Ausgleich) 

222 Bailer, Jörg Kirchstraße 12 1336 Ersatz (Ausgleich) 

212 Rid, Fulko Oberer Garwiedenweg 2, 1204 Ersatz (Ausgleich) 

216 Schütz, Aiko Bernhardstraße 45/5 1170 Ersatz (Ausgleich) 

220 Honnen, Karl Quittenweg 9 1163 Ersatz (Ausgleich) 

221 Wehrle, Alexander Oberer Lettenweg 4/6, 620 Ersatz (Ausgleich) 

224 Schmid, Christian Azenbergstraße 9/1 316 Ersatz (Ausgleich) 

    

 

    

 

Freie Wähler Markdorf  
  

 

301 Bitzenhofer, Dietmar Obertorstraße 3 3917 Gewählt (Direkt) 

308 Holstein, Arnold Gehrenbergstraße 11 2948 Gewählt (Direkt) 

313 Neumann, Jens Hauptstraße 30 2510 Gewählt (Direkt) 

316 Steffelin, Sandra Schießstattweg 18 2006 Gewählt (Direkt) 

319 Heimgartner, Markus Oberleimbach 5 1181 Gewählt (Direkt) 

306 Dr. Gantert, Markus Stieglitzweg 12 1762 Gewählt (Ausgleich) 

306 Dr. Gantert, Markus  Stieglitzweg 12 1762 Ersatz (Direkt) 

309 Holstein, Michael Gehrenbergstraße 11 1652 Ersatz (Direkt) 

305 Frick, Hardy Garwiedenweg 11 1439 Ersatz (Direkt) 

303 Etzold, Beate Am Ramsberg 20 1386 Ersatz (Direkt) 

317 Zanker, Rainer Gutenbergstraße 2 1277 Ersatz (Direkt) 

302 Eggert, Mathias Am Stadtgraben 20 1256 Ersatz (Direkt) 

310 Dr. Just, Nikol Untere Gallusstraße 21 860 Ersatz (Direkt) 

314 Nölle, Henry Hahnstraße 1/1 790 Ersatz (Direkt) 

304 Franz, Regine Hauptstraße 47/2 702 Ersatz (Direkt) 

315 Rinderer, Andreas Oberer Garwiedenweg 11 683 Ersatz (Direkt) 

307 Hiller, Matthias In den Auwiesen 18 669 Ersatz (Direkt) 

311 Mazat, Melanie Schießstattweg 5a 661 Ersatz (Direkt) 

312 Mazat, Patrick Garwiedenweg 8a 660 Ersatz (Direkt) 

318 Brielmayer, Anton Efrizweilerstraße 13 802 Ersatz (Direkt) 
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320 Ott, Martin Oberleimbach 6 613 Ersatz (Direkt) 

321 Wintermantel-Vogel, Nicola Pfannenstiel 24 445 Ersatz (Direkt) 

309 Holstein, Michael Gehrenbergstraße 11 1652 Ersatz (Ausgleich) 

305 Frick, Hardy Garwiedenweg 11 1439 Ersatz (Ausgleich) 

303 Etzold, Beate Am Ramsberg 20 1386 Ersatz (Ausgleich) 

322 Braun, Thomas Hundweiler 6 1340 Ersatz (Ausgleich) 

317 Zanker, Rainer Gutenbergstraße 2 1277 Ersatz (Ausgleich) 

302 Eggert, Mathias Am Stadtgraben 20 1256 Ersatz (Ausgleich) 

310 Dr. Just, Nikol Untere Gallusstraße 21 860 Ersatz (Ausgleich) 

318 Brielmayer, Anton Efrizweilerstraße 13 802 Ersatz (Ausgleich) 

314 Nölle, Henry Hahnstraße 1/1 790 Ersatz (Ausgleich) 

304 Franz, Regine Hauptstraße 47/2 702 Ersatz (Ausgleich) 

323 Matt, Marlies Oberer Garwiedenweg 11 695 Ersatz (Ausgleich) 

315 Rinderer, Andreas In den Auwiesen 18 683 Ersatz (Ausgleich) 

307 Hiller, Matthias Schießstattweg 5a 669 Ersatz (Ausgleich) 

311 Mazat, Melanie Garwiedenweg 8a 661 Ersatz (Ausgleich) 

312 Mazat, Patrick Hahnstraße 1/1 660 Ersatz (Ausgleich) 

320 Ott, Martin Oberleimbach 6 613 Ersatz (Ausgleich) 

321 Wintermantel-Vogel, Nicola Pfannenstiel 24 445 Ersatz (Ausgleich) 

    

 

    

 

Sozialdemokratische Partei Deutschlands  
 

 

401 Achilles, Uwe Drosselweg 9a  3532 Gewählt (Direkt) 

404 Achilles, Cornelia Drosselweg 9a 1554 Gewählt (Direkt) 

405 Zimmermann, Wolfgang Jakob-Gretser-Straße 2 1501 Gewählt (Ausgleich) 

405 Zimmermann, Wolfgang Jakob-Gretser-Straße 2 1501 Ersatz (Direkt) 

403 Zumstein, Arnim Am Ramsberg 22 955 Ersatz (Direkt) 

402 Groß, Ulrike Paracelsusstraße 17/4 869 Ersatz (Direkt) 

411 Priebe, Uwe Schießstattweg 6 629 Ersatz (Direkt) 

407 Seidel, Stephan Hauptstraße 23 558 Ersatz (Direkt) 

410 Bastian, Manfred Reußenbachstraße 10 499 Ersatz (Direkt) 

409 Maasmeier, Ulrich Goethestraße 25 430 Ersatz (Direkt) 

414 Zeller, Hans Döllenhof 12 414 Ersatz (Direkt) 

412 Groß, Lothar Paracelsusstraße 17/4 354 Ersatz (Direkt) 

406 Kiechle-Winkhart, Edeltraud Reußenbachstraße 10 325 Ersatz (Direkt) 

408 Hulin, Anni Paracelsusstraße 19 277 Ersatz (Direkt) 

413 Hulin, Joachim Paracelsusstraße 19 204 Ersatz (Direkt) 

403 Zumstein, Arnim Am Ramsberg 22 955 Ersatz (Ausgleich) 

402 Groß, Ulrike Paracelsusstraße 17/4 869 Ersatz (Ausgleich) 

417 Bauer, Julika Hundweiler 1 674 Ersatz (Ausgleich) 

411 Priebe, Uwe Schießstattweg 6 629 Ersatz (Ausgleich) 

407 Seidel, Stephan  Hauptstraße 23 558 Ersatz (Ausgleich) 

415 Honnen, Cosima Quittenweg 9 558 Ersatz (Ausgleich) 

410 Bastian, Manfred Reußenbachstraße 10 499 Ersatz (Ausgleich) 

409 Maasmeier, Ulrich Goethestraße 25 430 Ersatz (Ausgleich) 

414 Zeller, Hans Döllenhof 12 414 Ersatz (Ausgleich) 

412 Groß, Lothar Paracelsusstraße 17/4 354 Ersatz (Ausgleich) 

406 Kiechle-Winkhart, Edeltraud Reußenbachstraße 10 325 Ersatz (Ausgleich) 

418 Striegler, Frederic Hundweiler 1 314 Ersatz (Ausgleich) 



5 
 

408 Hulin, Anni Paracelsusstraße 19 277 Ersatz (Ausgleich) 

416 Gertitschke, Rolf Brunnisaachweg 8a 270 Ersatz (Ausgleich) 

413 Hulin, Joachim Paracelsusstraße 19 204 Ersatz (Ausgleich) 

    

 

Freie Demokratische Partei  
  

 

501 Haas, Rolf In der Mühle 3 1363 Gewählt (Direkt) 

504 Volz, Kerstin Sudetenlandstraße 13 896 Ersatz (Direkt) 

503 Irudayam, Leo Richard Am Ochsenbach 11/1 831 Ersatz (Direkt) 

506 Schür, Harald Schillerstraße 20 800 Ersatz (Direkt) 

502 Nägler, Eva Hauptstraße 27 696 Ersatz (Direkt) 

505 Lemp, Helmut Paradiesweg 7 677 Ersatz (Direkt) 

507 Scherg, Walter Kirschgarten 6 485 Ersatz (Direkt) 

510 Behrendt, Gerhard Rilkeweg 1 457 Ersatz (Direkt) 

509 Schneider, Lars Hauptstraße 27 419 Ersatz (Direkt) 

508 Radu, Siegfried Am Stadtgraben 14a 270 Ersatz (Direkt) 

511 Wietmann, Olaf Bergheim 13 590 nicht gewählt 

 

 
 
 
II Wahl des Ortschaftsrats der Ortschaft Ittendorf 

 

1.  Zahl der Wahlberechtigten   646 
 Zahl der Wähler    420 
 Zahl der ungültigen Stimmzettel  7 
 Zahl der gültigen Stimmzettel  413 
 Zahl der gültigen Stimmen   2.809 

 

2. Auf die einzelnen Wahlvorschläge entfallen 

 CDU UWG FW SPD 

 Stimmen 

S
it
ze

 Stimme
n 

S
it
ze

 Stimme
n 

S
it
ze

 Stimm
e 

S
it
ze

 

insgesamt 1.079 3 1.146 3 479 1 105 0 

 

 
3. Auf die Bewerber entfallen 
 

Wahlvorschlag (Partei, Wählervereinigung)     Stimmen- Status 
Bewerber/in (lfd. Nr., Familienname, Vorname, Anschrift   zahl 

Christlich Demokratische Union Deutschlands 
105 Pfluger, Simon   Kippenhauser Straße 34  281  Gewählt 
101 Alber, Karl-Heinz   Gartenweg 10    173   Gewählt 
103 Hutter-Koenen, Ursula  Wirrensegel 2/1   166  Gewählt 
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102 Geßler, Dominik   In der Breite 2    160  Ersatz 
107 Sprißler, Franz-Josef  Wirrensegel 12   116  Ersatz 
104 Keller, Alexander   Kippenhauser Straße 6  93  Ersatz 
108 Wingens, Guido   Zur Mühle 4    51   Ersatz 
106 Seifried, Oliver   Reute 11/1    39   Ersatz 

 

Umweltgruppe Markdorf 
204 Dr. Grafmüller, Bernhard  Döbelestraße 5a   372  Gewählt 
202 Bailer, Jörg   Kirchstraße 12    158  Gewählt 
205 Ritzer, Alexander   Kippenhauser Straße 15  145  Gewählt 
206 Roth, Martin   Wirrensegel 5    128  Ersatz 
201 Asprion, Philip   Reute 6    119   Ersatz 
208 Siebenhaller, Kai   Kirchstraße 9    77   Ersatz 
207 Schmid, Christian,  Azenbergstraße 9/1   76   Ersatz 
203 Di Dio, Julia   Meersburger Straße 4   71   Ersatz 

 

Freie Wähler 
301 Braun, Thomas   Hundweiler 6    279  Gewählt 
302 Matt, Marlies,   Azenbergstraße 16   200   Ersatz 

Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
401 Bauer, Julika,   Hundweiler 1    33  nicht gewählt 
402 Striegler, Frederic  Hundweiler 1    30  nicht gewählt 
403 Degenhart, Peter   Kippenhauser Straße 22  42  nicht gewählt 

 
 
 
 
III Wahl des Ortschaftsrats der Ortschaft Riedheim 

 

1. Zahl der Wahlberechtigten  1.666 
 Zahl der Wähler   1.181 
 Zahl der ungültigen Stimmzettel 29 
 Zahl der gültigen Stimmzettel 1.152 
 Zahl der gültigen Stimmen  7.662 

 

 

2. Auf die einzelnen Wahlvorschläge entfallen 

 CDU UWG FW SPD 

 Stimmen 

S
it
ze

 Stimme
n 

S
it
ze

 Stimme
n 

S
it
ze

 Stimm
e 

S
it
ze

 

insgesamt 3.535 3 2.220 2 1.624 2 283 0 
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3. Auf die Bewerber entfallen 
 

Wahlvorschlag (Partei, Wählervereinigung)     Stimmen- Status 

Bewerber/in (lfd. Nr., Familienname, Vorname, Anschrift   zahl 

Christlich Demokratische Union Deutschlands 
102 Brielmayer, Bernd  Blütenweg 23    900  Gewählt 
109 Kreidler, Tobias   Oberleimbach 11   371   Gewählt 
107 Keßler, Christian   Efrizweilerstraße 19   359  Gewählt 
111 Mutter, Ingo   Oberleimbach 9/1   354   Ersatz 
105 Heiß, Sabrina   Michaelsberg 1   330   Ersatz 
108 Knödler, Andreas   Fürstenbergstraße 5   299   Ersatz 
103 Eichenhofer, Ralf   Mittlerer Lettenweg 5   290   Ersatz 
106 Hoffmann, Monika  Pfannenstiel 18   176   Ersatz 
110 Künzig, Dietmar   Erlenweg 2/2    157   Ersatz 
104 Felder, Thorben   Hofäckerstraße 11   125   Ersatz 
112 von Bank, Dominik  Sonnenhalde 2/1   94   Ersatz 
101 Bock, Lennert   Stadel 1/4    80   Ersatz 

 

Umweltgruppe Markdorf 
202 Bartosz, Diana   Brunnisaachweg 16/1   442   Gewählt 
204 Georgy, Moritz   Brunnisaachweg 16   415   Gewählt 
201 Alber, Jonas,   Teuringer Straße 10   400   Ersatz 
203 Büttner, Jörg   Mühlenbachweg 1   354  Ersatz 
207 Wehrle, Alexander  Oberer Lettenweg 4/6   266   Ersatz 
206 Kleck, Sarah   Oberer Lettenweg 4/6  195  Ersatz 
205 Gioia, Roland   Oberer Lettenweg 4/4  148   Ersatz 

 

Freie Wähler 
304 Heimgartner, Markus  Oberleimbach 5   455   Gewählt 
302 Boßhart, Julia   Hepbacher Straße 2   423   Gewählt 
303 Brielmayer, Anton  Efrizweilerstraße 13   282   Ersatz 
305 Ott, Martin   Oberleimbach 6   159   Ersatz 
301 Amann, Wolfgang  Unterleimbach 36   153  Ersatz 
306 Wintermantel-Vogel, Nicola Pfannenstiel 24   152   Ersatz 

 

Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
401 Honnen, Cosima   Quittenweg 9    165  nicht gewählt 
402 Gertitschke, Rolf   Brunnisaachweg 8a   118  nicht gewählt 
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Rechtsbehelfsbelehrung 

Gegen die Wahlen kann binnen einer Woche nach der öffentlichen Bekanntmachung des 
Wahlergebnisses von jedem Wahlberechtigten und jedem Bewerber Einspruch erhoben werden bei der 
Rechtsaufsichtsbehörde Landratsamt Bodenseekreis, Glärnischstraße 1-3, 88045 Friedrichshafen. Der 
Einspruch eines Wahlberechtigten und eines Bewerbers, der nicht die Verletzung eigener Rechte 
geltend macht, ist nur zulässig, wenn ihn mindestens bei der Wahl des Gemeinderats 100 
Wahlberechtigte, des Ortschaftsrates der Ortschaft Riedheim 17 Wahlberechtigte und des 
Ortschaftsrates Ittendorf sieben Wahlberechtigte beitreten. 

 

Markdorf, 29. Mai 2019 
Bürgermeisteramt Markdorf 
gez. Georg Riedmann, Bürgermeister 


